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UZZIŅA 

 

Rīgā 

 

28.12.2020.           Nr. VID.4.1/NP/214415 

Uz 26.11.2020.      Nr. 71423229 

 

zemnieku saimniecība "H" 

Paziņošanai EDS 

 

Par uzziņas sniegšanu zemnieku saimniecība "H" 

 

Valsts ieņēmumu dienests (turpmāk – VID) ir izskatījis zemnieku 

saimniecība „H” (turpmāk – Iesniedzējs) 2020.gada 26.novembra iesniegumu 

Nr.1/2020 par uzziņas sniegšanu (turpmāk – iesniegums) un sniedz šādu uzziņu. 

Iesniedzējs iesniegumā sniedz šādu faktu aprakstu. 

Iesniedzējs, pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 98.pantu, lūdz 

VID sniegt uzziņu par Iesniedzēja tiesībām. Uzziņa nepieciešama, lai Iesniedzējs 

varētu saprast degvielas izmantošanu kravas automašīnai. 

Faktu aprakstā norādīts, ka 2020.gadā Iesniedzējs iegādājas transportlīdzekli 

Nissan Navara, kurš reģistrēts un izdotajā reģistrācijas apliecībā ir klasificēts kā 

kravas kaste (N1 kategorija) ar piecām sēdvietām un ar pilnu masu 2805 kilogrami 

(turpmāk – transportlīdzeklis). Transportlīdzeklis tiks izmantots tikai saimnieciskajā 

darbībā – rezerves daļu sagādē, augu aizsardzības līdzekļu sagādē, smērvielu sagādē, 

lopbarības sagādē un degvielas pievešanai uz lauka lauksaimniecības tehnikai. 

Iesniedzēja jautājums. 

Saistībā ar transportlīdzekļa izmantošanu Iesniedzējs lūdz sniegt uzziņu – 

likumā “Par akcīzes nodokli” 18.panta 5.1daļā noteikts, ka iezīmēto (marķēto) 

dīzeļdegvielu atļauts izmantot lauksaimniecības produkcijas ražotāja saražoto vai 

izaudzēto lauksaimniecības produktu un to audzēšanai nepieciešamo izejvielu 

pašpārvadājumiem Latvijas Republikā, ja pašpārvadājumus veic pats 

lauksaimniecības produkcijas ražotājs vai viņa darbinieks, izmantojot 

lauksaimniecības produkcijas ražotāja īpašumā vai valdījumā esošu kravas 

automobili (kurā sēdvietu skaits, neskaitot vadītāja sēdvietu, nepārsniedz četras 

sēdvietas). Vai šajā transportlīdzeklī drīkst izmantot marķēto lauksaimniecības 

degvielu?  
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Valsts ieņēmumu dienests, izvērtējot Iesniedzēja iesniegumā ietverto faktu 

aprakstu, juridiskos apsvērumus un no minētajiem faktiem izrietošu konkrētu 

jautājumu, atbilde uz kuru ir atkarīga no tā juridiska vērtējuma, sniedz šādu uzziņu. 

Atbilstoši likuma “Par akcīzes nodokli” 18.panta piektajai daļai Ministru 

kabinets nosaka kārtību, kādā šā likuma 14.panta 2.2 daļā noteikto nodokļa likmi 

piemēro dīzeļdegvielai (gāzeļļai) un tādai dīzeļdegvielai (gāzeļļai), kurai ir 

pievienota no rapšu sēklu eļļas iegūta biodīzeļdegviela, ja attiecīgie naftas produkti 

tiek iezīmēti (marķēti) saskaņā ar šā likuma 28.pantu un ja tos izmanto traktortehnikā 

un lauksaimniecības pašgājējmašīnās lauksaimniecības produkcijas ražošanai, 

lauksaimniecības zemes apstrādei, kā arī tādas meža vai purva zemes apstrādei, kurā 

kultivē dzērvenes vai mellenes, un zem zivju dīķiem esošās zemes apstrādei, un ja 

ir nodrošināti minimālie ieņēmumi no lauksaimnieciskās ražošanas, bet attiecībā uz 

zivju dīķiem — ieņēmumi no akvakultūras produkcijas pārdošanas pēdējā noslēgtajā 

saimnieciskajā gadā (neieskaitot saņemto valsts un Eiropas Savienības atbalstu) no 

viena pieteiktā hektāra un ir ievēroti šīs daļas 1., 3., 4. un 6.punktā minētie 

nosacījumi, kā arī izpildīts vismaz viens no šīs daļas 2. punktā minētajiem 

nosacījumiem. 

Likuma “Par akcīzes nodokli” 18.panta 5.1 daļā noteikts, ka šā panta piektās 

daļas ievaddaļā minēto degvielu atļauts izmantot lauksaimniecības produkcijas 

ražotāja saražoto vai izaudzēto lauksaimniecības produktu un to audzēšanai 

nepieciešamo izejvielu pašpārvadājumiem Latvijas Republikā, ja pašpārvadājumus 

veic pats lauksaimniecības produkcijas ražotājs vai viņa darbinieks, izmantojot 

lauksaimniecības produkcijas ražotāja īpašumā vai valdījumā esošu kravas 

automobili (kurā sēdvietu skaits, neskaitot vadītāja sēdvietu, nepārsniedz četras 

sēdvietas). 

Atbilstoši likuma “Par individuālo (ģimenes) uzņēmumu un zemnieka vai 

zvejnieka saimniecību” I nodaļā noteiktajam termina skaidrojumam zemnieka 

saimniecība ir individuālais uzņēmums, kas ražo lauksaimniecības produkciju, 

izmantojot speciāli šim mērķim galveno ražošanas līdzekli — zemi.  

Iesniedzējs norāda, ka transportlīdzeklis tiks izmantots tikai saimnieciskajā 

darbībā – rezerves daļu sagādē, augu aizsardzības līdzekļu sagādē, smērvielu sagādē, 

lopbarības sagādē un degvielas pievešanai uz lauka lauksaimniecības tehnikai. 

Ievērojot minēto un to, ka Iesniedzējs ir zemnieku saimniecība, kas pēc 

būtības ražo lauksaimniecības produkciju, tad, lai nodrošinātu lauksaimniecības 

produkcijas ražošanu un audzēšanai nepieciešamo izejvielu sagādi, Iesniedzējs ir 

tiesīgs izmantot likuma “Par akcīzes nodokli” 18.panta piektās daļas ievaddaļā 

minēto iezīmēto degvielu transportlīdzeklī, kuru izmantos rezerves daļu sagādē, 

augu aizsardzības līdzekļu sagādē, smērvielu sagādē, lopbarības sagādē un degvielas 

pievešanai uz lauka lauksaimniecības tehnikai. 

 

Sniedzot uzziņu, izmantotas šādas tiesību normas: likuma “Par akcīzes 

nodokli” 18.panta piektā un 5.1 daļa, likuma “Par individuālo (ģimenes) uzņēmumu 

un zemnieka vai zvejnieka saimniecību” I nodaļā noteiktais skaidrojums terminam 

“zemnieka saimniecība”. 

 



3 

 

Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 101.panta ceturtajai daļai uzziņu 

var apstrīdēt augstākā iestādē. Ja augstākas iestādes nav vai tā ir Ministru kabinets, 

tad uzziņa nav apstrīdama. Tā nav pārsūdzama tiesā. Saskaņā ar Administratīvā 

procesa likuma 1.panta otro daļu augstāka iestāde ir tiesību subjekts, tā 

struktūrvienība vai amatpersona, kas hierarhiskā kārtībā var dot rīkojumu iestādei 

vai atcelt tās lēmumu. Ņemot vērā to, ka Valsts ieņēmumu dienestam attiecībā uz 

uzziņu apstrīdēšanu nav augstākas iestādes, šī uzziņa nav apstrīdama un 

pārsūdzama. 

 

 

Ģenerāldirektore    I. Jaunzeme 

 

 
ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 

 
 


